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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na nalezení nových zdrojů financování občanského sdružení

Hvězda. V teoretické části je uveden význam neziskového sektoru a členění neziskových

organizací podle různých kritérií. Tato část se také zabývá zdroji financování neziskových

organizací a fundraisingem. Pojednává také o výkonnosti organizace a představuje hlavní

ukazatele finanční analýzy. V analytické části je představeno občanské sdružení Hvězda a

předmět její činnosti. Poté je provedena finanční analýza této organizace a analýza zdrojů

financování. Projektová část uvádí další možnosti financování, podmínky pro jejich zave-

dení, výhody a nevýhody.

Klí čová slova: neziskový sektor, nezisková organizace, občanské sdružení, financování,

zdroje financování

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on finding new financial resources of Hvězda civil society

organization. In the theoretical part there is shown the importance of non-profit sector and

distribution of non-profit organizations according to various criteria. This part also deals

with financial resources of non-profit organizations and with fundraising. In this part there

is also presented efficiency of organization and main indicators of financial analysis. In the

analytical part there is introduced Hvězda civil society organization and purpose of its ac-

tivities. There is also done financial analysis of this organization and analysis of financial

resources. The project part presents other funding possibilities, conditions for their imple-

mentation, advantages and disadvantages.

Keywords: non-profit sector, non-profit organization, civil society organization, funding,

financial resources
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ÚVOD

Diplomová práce pojednává o důležitosti existence nestátní neziskové organizace v naší

společnosti. Tyto organizace často realizují veřejně prospěšné činnosti, které jiné subjekty

realizovat nemůžou nebo nechtějí. Můžou být financovány z veřejných i neveřejných zdro-

jů, v každém případě je nutné, aby se svým majetkem nakládaly hospodárně a efektivně,

protože jednotlivé finanční zdroje jsou omezené. Tyto organizace nevznikají za účelem

dosažení zisku, to ale neznamená, že nemohou žádný zisk realizovat. Jde o to, že zisk není

nejdůležitějším motivem jejich existence. Pokud je však zisku dosaženo, musí být použit

pro další činnost a rozvoj organizace. Neziskové organizace mohou kromě své hlavní čin-

nosti vykonávat také vedlejší výdělečné aktivity, jejich zisk však musí být zdrojem finan-

cování hlavní činnosti.

V teoretické části bude představen neziskový sektor a jeho význam v národním hospodář-

ství. Neziskové organizace budou rozděleny podle kritéria zakladatele, právní normy, glo-

bálního charakteru poslání a financování. Důležitou část tvoří financování nestátních ne-

ziskových organizací, kde budou uvedeny a popsány různé zdroje, ze kterých mohou být

tyto organizace financovány. Také zde bude zmíněn pojem fundraising a jeho základní pra-

vidla. Nakonec teoretickou část uzavře výkonnost nestátní neziskové organizace a základní

ukazatele finanční analýzy.

V analytické části bude charakterizováno občanské sdružení Hvězda, jeho poslání, cíle a

předmět činnosti. Cílem této části práce bude provést finanční analýzu majetku, zdrojů,

nákladů a výnosů. Náklady a výnosy budou analyzovány zvlášť za hlavní a vedlejší čin-

nost. K finanční analýze budou použity i některé ukazatele likvidity, aktivity, rentability,

zadluženosti a autarkie. Dále bude provedena analýza největších zdrojů financování občan-

ského sdružení Hvězda.

Cílem projektové části bude nalézt takové nové možnosti financování, které by šly využít

v občanském sdružení Hvězda. Tato část bude rozdělena na čtyři dílčí samostatné projekty.

Ty budou představeny a popsány, uvedou se kritéria nutná k zahájení, výhody a nevýhody

těchto projektů. K projektům bude vypracován časový harmonogram, který bude znázorňo-

vat jednotlivé dílčí činnosti a čas potřebný k realizaci.

Při zpracování diplomové práce budu vycházet z právních předpisů, odborné literatury,

internetových zdrojů a také z interních materiálů občanského sdružení Hvězda.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM A ROZD ĚLENÍ NEZISKOVÉHO SEKTORU V ČR

Existence neziskových organizací je jednou z podmínek pro zdravé naplnění principů de-

mokracie a jejich předmětem činnosti jsou aktivity zejména v oblastech, které jsou pro

fungování společnosti důležité a přitom nejsou pokrývány podnikatelskými subjekty. Po-

jem nezisková organizace neznamená, že jde o organizaci, která nerealizuje žádný zisk, ale

o organizaci, kde zisk není nejdůležitějším motivem její existence. Neziskovostí se rozumí

skutečnost, že jakýkoliv zisk organizace musí být použit pro další činnost a rozvoj organi-

zace. Neziskovým organizacím se v principu nezakazuje vedle hlavního účelu činnosti,

kterým organizace směřuje k naplnění svého poslání, vykonávat vedlejší výdělečné aktivi-

ty, jejich zisk však musí být zdrojem financování hlavní činnosti. Cílovou funkcí nezisko-

vého sektoru je přímé dosažení užitku, který má často podobu veřejné služby.

Neziskový sektor je zaměřen zejména na uspokojování potřeb občanů v oblastech vzdělá-

vání, kultury, zdravotnictví, sociálních služeb, charity, životního prostředí a veřejné správy.

Nezisková organizace je pojem, který dosud žádný platný předpis v České republice neu-

pravuje. V nejširším smyslu je to každá organizace, která byla založena za jiným účelem

než k podnikání. Často se vychází z definice uvedené v zákoně o daních z příjmů (Zákon č.

586/1992 Sb., o daních z příjmů), že jde o organizaci charakteru právnické osoby, která

nebyla zřízena nebo založena za účelem podnikání. Mezi takové jsou řazeny např. obce,

organizační složky státu, územní samosprávné celky, příspěvkové organizace, státní fondy,

veřejné vysoké školy, občanská sdružení, politické strany, zájmová sdružení právnických

osob aj.

Organizace neziskového sektoru lze rozdělit podle různých hledisek a kritérií. Ve vztahu

k principům financování na tzv. vládní neziskový sektor (organizační složky státu, územ-

ní samosprávné celky a příspěvkové organizace) a nevládní neziskový sektor (obecně

prospěšné společnosti, nadace, politické strany, církve). (Otrusinová a Kubíčková, 2011,

str. 1 - 2)
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1.1 Členění národního hospodářství podle Pestoffa

Švédský ekonom Victor A. Pestoff rozdělil národní hospodářství do čtyř oblastí, které za-

kreslil do ploch trojúhelníku. V horní části trojúhelníku se nachází veřejný sektor, v pravé

části je zakreslen tržní sektor a levá část patří domácnostem. Střed trojúhelníku je určen

neziskovému soukromému sektoru a vyplňuje tak zbývající prostor mezi státem, trhem a

rodinou.

Tyto čtyři oblasti jsou rozděleny na základě tří kritérií:

1) podle kritéria financování, provozu a rozvoje na sektor ziskový a neziskový;

2) podle kritéria vlastnictví na sektor soukromý a veřejný;

3) podle míry formalizace na sektor formální a neformální.

Pestoff dále doplnil diagram národního hospodářství zónami, ve kterých se činnosti a po-

slání jednotlivých organizací působících ve vymezených oblastech překrývají. Jedná se o

organizace hraniční či smíšené. (Rektořík, 2007)

Graf 1 Čtyřsektorové rozdělení národního hospodářství podle Pestoffa (Rektořík, 2007)
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K členění neziskových organizací se užívá několik druhů kritérií:

1.2 Členění neziskových organizací podle kritéria zakladatele

Rektořík (2007) uvádí, že podle typu zakladatele můžeme neziskové organizace členit ná-

sledujícím způsobem:

a) organizace založené veřejnou správou (ministerstvo, ústřední úřad státní správy)

nebo samosprávou (obec, magistrát, kraj);

b) organizace založené soukromou fyzickou nebo právnickou osobou – jedná se o

soukromoprávní organizace;

c) veřejnoprávní instituce – jsou to organizace, jejichž veřejná služba je dána povin-

ností ze zákona (např. veřejná vysoká škola).

1.3 Členění neziskových organizací podle právní normy

Hyánek (2004, s. 16) říká, že členění neziskových organizací podle právní normy je nejjed-

nodušší, neboť je dáno stávající právní úpravou, v České republice jde konkrétně o vyme-

zení dané zákonem č. 586/1992 Sb., o dani z příjmu. Zákon sem řadí tyto organizace:

• zájmová sdružení právnických osob, pokud tato sdružení mají právní subjektivitu;

• občanská sdružení včetně odborových organizací;

• politické strany a politická hnutí;

• registrované církve a náboženské společnosti;

• nadace, nadační fondy;

• obecně prospěšné společnosti;


[…]


nevýhody tohoto projektu. V této části byl také popsán postup, náležitosti a doklady pro

založení veřejné sbírky, která je pro fungování DMS nezbytná. Očekávaný finanční přínos

tohoto projektu je 8 100 Kč za tři měsíce. Jedná se o částku, které by měla organizace do-

sáhnout v prvních 3 měsících, aby mohla i nadále pokračovat.

Dále byl představen projekt Darujspravne.cz. Byly zde uvedeny výhody registrace na tom-

to portálu a také různé platební metody, pomocí kterých lze přijímat finanční dary na různé

projekty. Očekávaný finanční přínos je max. pár tisíc za měsíc (podobně jako u DMS).

Jako třetí byl uveden projekt TechSoup ČR. Jedná se o organizaci, která poskytuje soft-

ware neziskovým organizacím za zlomek tržní ceny. Konkrétně jde o software od společ-

ností Microsoft, GiftWorks a SAP. Tuto nabídku však nemůže využít každá nezisková or-

ganizace, proto byly nejdříve uvedeny podmínky registrace a byla provedena analýza jed-

notlivých kritérií oprávněnosti, aby bylo zjištěno, který software může využít občanské

sdružení Hvězda. Jako nejužitečnější byl vybrán software od Microsoftu, a proto na něm

bylo ilustrováno, kolik korun lze při dané objednávce ušetřit oproti běžným obchodům

s výpočetní technikou. Na konci pak byly představeny výhody a nevýhody tohoto projektu.

Při objednání 10 licencí na Windows 7 a Office 2010 přes TechSoup ČR může organizace

ušetřit cca 30 tis. Kč za Windows a 40 tis. Kč za Office oproti běžným obchodům s výpo-

četní technikou.

Poslední projekt představoval žádost o grant (200 tis. Kč) nadace VIZE 97. Jedná se o

projekt, který je zaměřen na zkvalitnění péče klientů o. s. Hvězda (nákup zdravotnických

přístrojů a pomůcek). Nejdříve byl tedy popsán současný stav středisek, kterých se projekt

týká. Následovalo zdůvodnění potřebnosti, vymezení cílové skupiny a hlavně cíl projektu.

Dále byl uveden i rozpočet projektu a časový harmonogram, který ilustroval, jak celý pro-

ces žádosti o grant probíhá.
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ZÁVĚR

Tématem diplomové práce byl projekt zlepšení současného stavu financování občanského

sdružení Hvězda. Cílem projektu bylo navrhnout nové způsoby financování a ukázat cestu,

jak se do nich zapojit.

Diplomová práce byla rozdělena na tři části: na část teoretickou, analytickou a projektovou.

Cílem teoretické části bylo zpracovat literární rešerši z oblasti neziskového sektoru a ne-

ziskových organizací. Nejdůležitější byla kapitola o financování nestátní neziskové organi-

zace, kde byly představeny různé zdroje, ze kterých mohou být neziskové organizace finan-

covány. Kapitola o výkonnosti neziskové organizace zase přinesla zásady hospodaření a

základní ukazatele finanční analýzy. Tyto dvě kapitoly představovaly základ pro analytic-

kou část této práce.

V analytické části bylo nejdříve představeno občanské sdružení Hvězda a výsledky její

práce. Poté již následovala finanční analýza této organizace za roky 2006-2010. V této ana-

lýze byly použity ty postupy a ukazatele, které byly relevantní a měly tedy nějakou vypoví-

dající schopnost. Byla provedena analýza majetku, zdrojů, nákladů a výnosů (náklady a

výnosy zvlášť z hlavní a doplňkové činnosti). Při této analýze byl kladen důraz jak na změ-

ny v čase jednotlivých položek výkazů, tak na změny v % zastoupení dílčích položek na

celku. Potom jsem analyzoval občanské sdružení Hvězda pomocí vybraných ukazatelů

likvidity, aktivity, zadluženosti, rentability a autarkie. Na konci této části práce byla prove-

dena analýza největších zdrojů financování. Jelikož velkou část zdrojů tvořily provozní

dotace, byl také porovnán vývoj obdržených dotací v o. s. Hvězda s vývojem dotací po-

skytnutých ze státního rozpočtu, vybraných kapitol státního rozpočtu a z rozpočtu Zlínské-

ho kraje.

V analytické části bylo zjištěno, že výsledky hospodaření často končily ztrátou. Značný vliv

na to měl klesající objem obdržených provozních dotací v jednotlivých letech. Z toho vy-

chází potřeba hledat nové cesty, jak zajistit organizaci další finanční prostředky. A to byl

cíl projektové části. Na základě tohoto cíle byly stanoveny čtyři dílčí projekty, které mohou

organizaci zajistit další finanční prostředky či naopak ušetřit náklady. Zavedením dárcov-

ských SMS a registrací na portál Darujspravne.cz lze získávat pravidelné menší finanční

obnosy, které potom organizace může použít na spolufinancování svých projektů, čímž

zajistí těmto projektům vícezdrojové financování, na které je často kladen důraz. Registra-
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ce na portál Darujspravne.cz může také Hvězdě přinést větší prestiž a zvýšit povědomí o

této organizaci i mimo oblast Zlínského kraje. Žádostí o grant nadace či nadačního fondu

lze získat i velký finanční obnos, ale není jistota, že právě naše žádost bude schválena. Ob-

čanské sdružení Hvězda má podanou žádost o grant u nadace Dagmar a Václava Havlo-

vých VIZE 97. Prostřednictvím tohoto grantu chce zkvalitnit péči klientům Hospicu

Hvězda a oddělení domácí hospicové péče. Žádost je nyní v procesu schvalování Radou

nadace a její rozhodnutí je očekáváno v rozmezí října letošního roku až ledna roku 2013.

Využitím nabídky TechSoup ČR může zase Hvězda nakupovat i ten nejnovější software

jen za zlomek běžné tržní ceny, čímž lze ušetřit nemalé finanční prostředky, které potom

organizace může použít na jiné účely.
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