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Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 9

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce
(analytická část)

7

5
Projektová část
(řešící část)

7

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

47

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
V práci se občas vyskytne nevhodně zvolená forma tvaru sloves – v první osobě jednotného
čísla. Žádost o grant u nadace VIZE 97 (viz. jediná příloha práce) je nekompletní. Seznam
literatury je číslován pro každou sekci vždy od čísla jedna.

Otázky k obhajobě:

1) Jak se k navrhovaným změnám ve financování staví vedení organizace?
2) Můžete ukázat procentuální podíl jednotlivých složek (návrh), ze kterých bude

organizace financována, po zavedení Vámi navrhovaných opatření?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.
X

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 23. Srpna 2012

podpis vedoucího DP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.